
Pag.  1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA PROMOZIONE E PROTEZIONE SOCIALE
SERVIZIO DOMICILIARITA'

REG. DET. DIR. N. 4197 / 2012

Prot. corr. 17/12 - 14/1 - 51 (26051)

OGGETTO: Avvio  di  procedura  comparativa  per  il  conferimento  di  un  incarico 
professionale  per  lo  svolgimento di  attività  di  supervisione  finalizzata  alla  presa  in 
carico di minori interessati alle problematiche inerenti gravi maltrattamenti e/o abusi 
sessuali, per un periodo di 10 mesi. Spesa presunta  Euro 9.134,50. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamato l’art. 21 comma 1, della L. R. 21 luglio 2004, n. 20 – Interventi regionali per la 
prevenzione  della  pedofilia  –  che  autorizza  l’Amministrazione  regionale  a  concedere  agli  Enti 
gestori del Servizio sociale dei Comuni finanziamenti per l’attuazione dei progetti che prevedono 
attività di sensibilizzazione  volta a prevenire il fenomeno della pedofilia;

visto il Regolamento per la concessione dei finanziamenti previsti dal succitato art. 21 della 
legge suddetta, approvato con D.G.R. 2392 dd. 17/09/2004, il quale prevede che gli Enti gestori del 
Servizio  Sociale  dei  Comuni  presentino  domanda  di  finanziamento  corredata  dal  protocollo 
d’intesa sottoscritto dai soggetti coinvolti nella progettazione e dalla scheda - progetto relativa agli 
interventi da finanziare;

richiamata la DX. n. 1902 dd. 20/05/2011 con la quale:

- è  stato  approvato  il  progetto  “Buone  pratiche  contro  la  pedofilia”,  con 
caratteristiche di continuità con i precedenti progetti,  elaborato congiuntamente 
con l’Area  Educazione Università e Ricerca, il Comune di Duino – Aurisina per 
l’ambito 1.1, il Comune di Muggia per l’ambito 1.3, l’Azienda per i Servizi Sanitari n. 
1 Triestina, l’IRCCS Burlo Garofolo, l’USSM – Ministero della Giustizia – Ufficio 
servizi sociali per i minorenni di Trieste, il M.I.U.R. - Ufficio Scolastico Regionale di 
Trieste  e  il  GOAP  –  Gruppo  operatrici  antiviolenza  e  progetti  ed  il  relativo 
protocollo d’intesa con i succitati soggetti;

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 0406754374 Fax: E-mail: DECANDIDO@comune.trieste.it
Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 Fax: E-mail: TUIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 Fax: E-mail: DOVIER@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 4197



Pag.  2 / 5

- è stato approvato il Protocollo d’intesa con tutti gli enti e soggetti coinvolti nella 
progettazione e presentata alla Regione richiesta di finanziamento di cui all’art.21 
della L.R. 21 luglio 2004, n. 20;

dato atto che:

 la Giunta Regionale ha disposto di ammettere a finanziamento per il suddetto progetto 
“Buone pratiche contro la pedofilia” l’importo di Euro 72.865,08;

 una quota del su menzionato finanziamento,  pari  a Euro 10.000,00, è destinata alla 
realizzazione  di  attività  di  approfondimento  sulle  tematiche  specifiche,  anche  con 
l’apporto di professionisti esterni, nell’ottica di voler promuovere una sensibilizzazione 
permanente della comunità per una cultura contro l’abuso e la pedofilia;

 con DX n. 5354/2011 si è proceduto ad impegnare la spesa di Euro 10.000,00 al cap. 
2505, imp. 11/8057;

considerato  che  il  progetto  “Buone  pratiche  contro  la  pedofilia  -  Genitorialità  diffusa: 
sensibilizzazione permanente della comunità per una cultura contro l’abuso e la pedofilia” prevede, 
tra gli  obiettivi,  la realizzazione di attività di supervisione rivolte agli  operatori sociali,  sanitari, 
educativi e scolastici e del terzo settore per prevenire ed arginare il fenomeno della pedofilia e 
dell’abuso sessuale;

ritenuto necessario affidare un incarico ad un professionista particolarmente qualificato, in 
grado di assicurare una prestazione adeguata, in completa autonomia e che abbia sviluppato attività 
specifiche in tale ambito, per la supervisione di tali iniziative che affrontano gli approcci teorici, 
percorsi preventivi e di contrasto della violenza , rivolta agli operatori dei servizi socio-sanitarie ed 
educativi;

appurato  che  la  specifica  professionalità  richiesta  non  può  essere  reperita  all’interno 
dell’organico  dell’Ente,  come da  nota  dell’Area  Risorse  Umane e  Formazione  dd.  12/07/2012, 
conservata agli atti;

dato  atto  della  non  incompatibilità  di  tale  incarico  con  le  funzioni  istituzionali 
dell’Amministrazione in quanto non inerente a funzioni  terapeutiche,  specifiche degli  organismi 
sanitari;

ritenuto di avvalersi  di  un soggetto laureato,  da reperirsi  mediante esperimento di una 
procedura comparativa, cui affidare lo svolgimento di attività di supervisione finalizzata alla presa in 
carico di minori interessati alle problematiche inerenti gravi maltrattamenti e/o abusi sessuali, per 
un periodo di dieci mesi, attraverso il conferimento di un incarico esterno;

atteso che: 

- l’incarico verrà svolto a Trieste nell’ambito dell’Area Promozione e Protezione Sociale, e 
avrà durata di 10 mesi con decorrenza dalla data di adozione dell’atto di conferimento 
dell’incarico, 

- i  requisiti  necessari  per  la  partecipazione  alla  selezione  pubblica  comparativa  sono 
specificati nell’allegato avviso di selezione;

valutato  che  la  spesa  complessiva  presunta  per  l’affidamento  dell’incarico  in  questione 
Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 0406754374 Fax: E-mail: DECANDIDO@comune.trieste.it
Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 Fax: E-mail: TUIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 Fax: E-mail: DOVIER@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 4197



Pag.  3 / 5

ammonta a Euro 9.134,50, di cui Euro 7.401,15 per il  compenso e presunti Euro 1.733,35 per 
oneri previdenziali al 2% ed, eventualmente, dell’IVA al 21%, e verrà liquidata secondo le modalità 
previste nell’allegato schema contrattuale;

dato  atto  che  l’incarico di  cui  trattasi  è previsto  nel  programma  relativo  alle  attività 
dell’Ente
realizzabili anche con incarichi di collaborazione esterna,  approvato con  deliberazione consiliare 
n. 27 dd. 26/04/2012 e rientra nei limiti degli stanziamenti previsti dal Bilancio pluriennale 2012 - 
2014 dell’Ente ai sensi dell’art. 3, comma 55 della L. 24/12/2007 n. 244 come modificato dall’art. 46 
del D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito dalla L. 133/08; 

richiamato  lo  stralcio  del  Regolamento  degli  uffici  e  dei  servizi  emanato  in  attuazione 
dell’art.  3,  commi 55 e 56 della  legge 244/2007 e successive modificazioni  avente ad oggetto: 
“Procedure  per  l’affidamento  degli  incarichi  esterni  di  collaborazione,  studio,  ricerca  e 
consulenza”, approvato da ultimo con DG n. 435 dd. 24/08/2009 e successivamente aggiornato 
con DG n. 147 dd. 12/04/2010; 

considerato  che,  in  base  alle  ragioni  sopra  esplicitate,  sussistono  per  l’adozione  del 
presente atto i seguenti presupposti:

 l’oggetto dell’incarico corrisponde alle competenze attribuite dall’Ordinamento all’Ente e 
corrisponde altresì ad obiettivi specifici e determinati; 

 l’assenza di professionalità interne all’Ente in grado di assicurare le prestazioni necessarie; 

 la  prestazione  da  acquisire  è  di  natura  temporanea,  di  durata  annuale,  ed è altamente 
qualificata  in  quanto  vi  è  la  necessità  di  reperire  un  collaboratore  di  comprovata 
specializzazione universitaria, con particolare esperienza nel campo del disagio minorile in 
carico al Servizio Sociale;

 con il  presente atto ed i suoi allegati vengono preventivamente determinati la durata, il 
luogo, l’oggetto ed il compenso della collaborazione; 

 l’attività e l’affidamento di incarico di cui trattasi sono ricompresi nel programma approvato 
relativo  alle  attività  dell’Ente  realizzabili  anche  con  incarichi  di  collaborazione  esterna, 
approvato con deliberazione consiliare  n. 27 dd. 26/04/2012 e rientra nei limiti massimi 
degli  stanziamenti  previsti  nel  Bilancio  di  Previsione  2012  e  Pluriennale  2012-2014  del 
Comune di Trieste, approvato con la succitata deliberazione consiliare,  e nella dotazione 
finanziaria assegnata al Responsabile del Servizio Domiciliarità;  

ritenuto pertanto di approvare:

 lo schema di avviso di selezione che definisce le modalità di 
selezione del professionista;

 lo  schema  di  domanda  di  ammissione  a  detta  procedura 
comparativa;

 lo  schema di  contratto  regolante  i  rapporti  tra  le  parti,  da 
stipularsi in forma di scrittura privata, allegati al presente atto 
del quale costituiscono parte integrante e sostanziale;

considerato che la pubblicità del suddetto avviso avverrà attraverso la sua pubblicazione sul 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 0406754374 Fax: E-mail: DECANDIDO@comune.trieste.it
Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 Fax: E-mail: TUIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 Fax: E-mail: DOVIER@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 4197



Pag.  4 / 5

sito  web dell’Amministrazione  comunale  per  un periodo continuativo  di  10 giorni,  così  come 
previsto dallo Stralcio del Regolamento degli uffici e servizi succitato;

dato atto che la spesa complessiva presunta di Euro 9.134,50  trova copertura al  Cap. 
2505, imp. 11/8057 Cel G230Y;

richiamati:

 gli artt. 107 e 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

 la  Legge n. 244/2007 (Finanziaria 2008), come modificata dal 
D.L.  n.  112/2008  convertito  in  Legge,  con  modificazioni, 
dall’art.1 comma 1 della Legge n. 133/2008;

 l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste approvato con 
deliberazione consiliare n. 205/1991 e successive modificazioni 
e da ultimo dd.  13.03.2000,  n.  60 dd.  28.07.2000,  n.  20 dd. 
14.03.2001 e n. 60 dd. 19.04.2001;

 lo stralcio del Regolamento degli uffici e dei servizi emanato in 
attuazione  dell’art.  3,  commi  55  e  56,  della  legge  244/2007 
avente ad oggetto: “Procedure per l’affidamento degli incarichi 
esterni  di  collaborazione,  studio,  ricerca  e  consulenza” 
approvato  da  ultimo  con  DG  n.  435  dd.  24/08/2009  e 
successivamente aggiornato con DG n. 147 dd. 12/04/2010;

 il  Bilancio  2012  ed  il  Bilancio  Pluriennale  2012/2014  del 
Comune di Trieste approvato con deliberazione consiliare n. 
27 dd. 26/04/2012,

DETERMINA

per le ragioni esplicitate in premessa e qui interamente richiamate,

1. di  attivare,  la  selezione  per  il  conferimento,  ad  un  soggetto  laureato  esterno 
all’Amministrazione, dell’incarico di attività di supervisione finalizzata alla presa in carico di 
minori interessati alle problematiche inerenti gravi maltrattamenti e/o abusi sessuali; 

2. di  autorizzare  l’esperimento  di  una  procedura  comparativa  per  l’individuazione  del 
professionista cui affidare l’incarico di cui sopra;  

3. di approvare lo schema di avviso di selezione che disciplina le modalità e le condizioni per 
l’affidamento  del  predetto  incarico  e  lo  schema  di  domanda  di  ammissione  a  detta 
procedura  comparativa  allegati  al  presente  atto  di  cui  fanno  parte  integrante 
rispettivamente sub “A” e sub “B”;

4. di pubblicare il suddetto avviso sul sito web dell’Amministrazione comunale per un periodo 
continuativo di 10 giorni;

5. di  approvare lo  schema di  contratto allegato  sub “C” al  presente  atto di  cui  fa  parte 
Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 0406754374 Fax: E-mail: DECANDIDO@comune.trieste.it
Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 Fax: E-mail: TUIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 Fax: E-mail: DOVIER@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 4197



Pag.  5 / 5

integrante e sostanziale, da stipularsi in forma di scrittura privata; 

6. di  approvare  la  spesa  complessiva  presunta  di  Euro  9.134,50  comprensiva  degli  oneri 
previdenziali al 2%, ed, eventualmente, dell’IVA al 21%, relativa al conferimento dell’incarico 
in questione;

7. di dare atto che la spesa complessiva presunta di Euro 9.134,50 trova copertura al Cap. 
2505, imp. 11/8057, v.ec. 10300  Siope1332.

 

Allegati: AVVISO DI SELEZIONE supervisione malab 12.pdf
            DOMANDA supervisione malab 12.pdf
            SCHEMA DI CONTRATTO supervisione malab 12.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 0406754374 Fax: E-mail: DECANDIDO@comune.trieste.it
Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 Fax: E-mail: TUIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 Fax: E-mail: DOVIER@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 4197



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 15/10/2012 12:50:55
IMPRONTA: 7797075D4E099F77BEA0FBFA28D7C6A2842CFB42D1A2CAD7F991EECA7DFE9492
          842CFB42D1A2CAD7F991EECA7DFE9492D6797A862F46CED37ADD3CE74B568A70
          D6797A862F46CED37ADD3CE74B568A709C38AFE8D4BA210819A19456D628728D
          9C38AFE8D4BA210819A19456D628728DC1372E1FB4AB3B6D75AD1C2FE037BA7B


